
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/05/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 030/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WAYLA CAROLINA PIMENTEL DE CASTRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/05/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 430421

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO – ICAAF Nº 004/2017

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF Nº 004/2017, que 
tem por objeto o apoio fi nanceiro da CONCEDENTE ao Projeto “Bolsas de 
Doutorado Acadêmico Para Programa de Pós-graduação em Biologia Para-
sitária na Amazônia”, conforme o Edital n° 005/2016 – Auxílio à Pesquisa 
e Concessão de Bolsas de Doutorado Acadêmico, e este aditivo tem por 
objeto:
Alteração do Benefi ciário do referido ICAAF nº 004/2017;
Alteração da Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima.
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 430622

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE MAIO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 010/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 14 de mar-
ço de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COORDENADOR DE ESTUDOS E ANÁ-
LISE CONJUNTURAL
NOME: MARCELO SANTOS CHAVES
MATRÍCULA: 54186868/3
CARGO: COORDENADOR DE ESTUDOS E ANÁLISE CONJUNTURAL
TRAJETO: BELÉM-PA/MANAUS-AM/BELÉM-PA
PERÍODO: 13/05 a 18/05/2019
QUANTIDADE: 5 (cinco) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 1.440,00
OBJETIVO: Participar do Encontro de Contas Regionais e PIB dos Municí-
pios dos Estados da Região Norte
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 06 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 430452
PORTARIA N° 011/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE MAIO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 010/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 14 de mar-
ço de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOL-
VIMENTO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO - ESTATÍSTICO
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO - RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 02/06 a 07/06/2019
QUANTIDADE: 5 (cinco) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 1.440,00
OBJETIVO: Participar do Curso de Projeções Populacionais
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 06 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 430449
PORTARIA N° 008/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE MAIO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 010/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 14 de mar-
ço de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A COORDENADORA DE ESTATÍSTICA 
ECONOMICA E CONTAS REGIONAIS
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA

MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: COORDENADORA DE ESTATÍSTICA ECONOMICA E CONTAS RE-
GIONAIS 
TRAJETO: BELÉM-PA/MANAUS-AM/BELÉM-PA
PERÍODO: 13/05 a 18/05/2019
QUANTIDADE: 5 (cinco) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 1.440,00
OBJETIVO: Participar do Encontro de Contas Regionais e PIB dos Municí-
pios dos Estados da Região Norte
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 06 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 430454
PORTARIA N° 010/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE MAIO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 010/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 14 de mar-
ço de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A COORDENADORA DE ESTATÍSTICA E 
DISSEMINAÇÃO DA INFORMAÇÃO
NOME: WALENDA SILVA TOSTES
MATRÍCULA: 5904334/3
CARGO: COORDENADORA DE ESTATÍSTICA E DISSEMINAÇÃO DA INFOR-
MAÇÃO
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO - RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 02/06 a 07/06/2019
QUANTIDADE: 5 (cinco) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 1.440,00
OBJETIVO: Participar do Curso de Projeções Populacionais
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 06 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 430459

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 08/2019 
Processo n°40.585/2019
Valor anual Estimado de R$927,70
Objeto Contratação de Transporte Fluvial de AR condicionados de Belém 
para Itaituba e
Santarém Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 07.05.2019
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa
Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1424.8238 – 33.90.39 - 0261
Entre a Empresa:
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a Empresa
ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME
CNPJ: 22.998.059/0001-53
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 430654

DIÁRIA
.

PORTARIA: 276/2019 // Objetivo: Manutenção do hotzone na cidade 
de Peixe Boi-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Teleco-
municação de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: 
Edilson de Jesus Vieira Neto - Cargo: Engenheiro de Telecomunicações 
– CPF: 83761780249 // Origem: Belém // Destino: Peixe Boi // Período: 
06/05/2019 // Qtde. Diárias: 0,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430697
PORTARIA: 274/2019 // Objetivo: Verifi cação de problemas na Rota 
Sudoeste-PA (Emergencial). // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fun-
damentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Sebastião de Sousa Mes-
quita - Cargo: Analista de Suporte – CPF: 48670910225 // Origem: Ma-
rabá // Destino: Rio Maria e Xinguara // Período: 29 a 30/04/2019 // 
Qtde. Diárias: 1,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 430673
PORTARIA: 278/2019 // Objetivo: Deslocamento de colaboradores a 
cidade de Peixe Boi-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // 
Nome: Ivanildo Fonseca Andrade - Cargo: Motorista – CPF: 13445928215 


